Ecclesia probat iustas quaestus partes, tamquam admini
strationis prosperae indicem. Cum enim administratio lucrum 
gignit, constat vias bona efficiendi esse adhibitas apte et re
spondentibus humanis necessitatibus esse iuste satisfactum. 
Quaestus tamen non est solus condicionum administrationis 
index. Fieri potest ut computationes oeconomicae sapienter 
ordinatae sint et simul homines, qui administrationis sunt 
patrimonium praestantissimum, indigne afficiantur iniuria. 
Istud non solum est ratione morali reiciendum, sed praevideri 
certe potest id efficientiae quoque oeconomicae administratio
nis nociturum. Etenim eo spectat alicuius negotii administra
tio ut non modo quaestum gignat, verum etiam ut ipsa admi
nistratio supersit veluti hominum communitas qui diversis 
viis fundamentales suas necessitates explendas curant et coe
tum peculiarem constituunt toti societati servientem. Quae
stus est vitae administrationis temperator, sed non unicus; 
praeter illum enim alia humana elementa et moralia consi
deranda sunt quae, procedente tempore, saltem par momentum 
habent pro totius incepti vita. 

Iam vidimus improbandam esse affirmationem ex qua, victo 
« socialismo reali » uti aiebant, capitalismus unicum exstime-
tur exemplar constitutionis oeconomicae. Frangantur oportet 
eiusmodi obstacula et monopolia quae non sinunt tot populos 
progressus facere, omnibus praeterea personis et Nationibus ca
veatur de praecipuis condicionibus per quas progressio partici
petur. Eiusmodi propositum a tota communitate internationali 
postulat nisus praestitutos et conscios. Oportet Nationes fortio
res opportunitatem tenuioribus dent se vitae internationali in
serendi, et tenuiores talem amplectantur occasionem, necessa
riis coeptis et incommodis se dedendo, providendo stabilitati 
conspectus politici et nummarii necnon certae exspectationi in 
futurum, tum auctae propriorum opificum peritiae, formationi 
conductorum efficientium et sui officii consciorum.74 

74 Cf. ibid., 8: I. mem., 594-598. 
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Impraesentiarum utilia incepta ad hoc propositum asse
quendum difficultate gravantur, quae magnam partem non
dum est dirempta, debiti videlicet externi Nationum paupe
riorum. Est quidem iustum illud: debita esse solvenda; sed 
non licebit exsolutionem petere vel exigere, si illa inducet re
vera ad tales electiones politicas, ut ingentes humanas multi
tudines ad famem agat et desperationem. Illicitum est postu
lare ut aes alienum contractum intolerabilibus cum incommo
dis solvatur. His in casibus necesse est — uti ceteroqui par
tim iam fit — modi inveniantur ad oneris debiti deminutio
nem, dilationem et etiam exstinctionem, congruentes cum fun
damentali iure populorum ad victum et progressionem. 

36. Decet nunc peculiares quaestiones et minationes, quae 
exsistunt in oeconomus provectioribus quaeque cum propriis 
earum notis coniunctae sunt, animadvertere. Anteactis pro
gressus temporibus homo semper vixit re necessaria coactus. 
Pauca erant eius postulata, quodammodo eius corporis con
stitutione definita ; et industria oeconomica inclinabat ad illa 
procuranda. Patet autem hodie non solum agi de bonorum 
sufficientium danda copia, sed etiam responsione reddenda 
postulationi bonitatis : haec est bonitas mercium conficien-
darum et consumendarum ; bonitas publicorum munerum, 
quibus homo fruitur, rerum locorumque adiunctorum et vitae 
universae bonitas. 

Postulatio ipsius vitae, natura sua acceptions et ditioris, 
est per se legitima ; tamen non possunt non in luce poni nova 
officia et pericula huic historico tempori cohaerentia. Modis, 
quibus novae necessitates oriuntur et definiuntur, semper subest 
notio plus minusve homini eiusque vero bono consentanea: 
ex delectibus bonorum efficiendorum et consumendorum cer
ta se patefacit cultura, uti universalis vitae notio. Hinc oritur 
nimium rerum consumendarum studium. In deprehendendis 
novis necessitatibus novisque viis satisfaciendi eis, oportet 
quemque sinere se integra hominis imagine dirigi, quae ob
servet momenta eius uti hominis et materialia ac naturalia 
interioribus et spiritalibus subiciat. Si quis autem suos directo 
spectat appetitus et praetermittit naturam personae suae con
sciae et liberae, importari possunt mores consumptionis et 
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vitae consuetudines ipsae per se vitiosae aut eius corporis et 
animi sani tati nocentes. Institutum oeconomicum in se nor
mas non habet quibus possit recte discernere modos novos et 
altiores satiandi necessitates humanas ab ipsis novis necessi
tatibus invectas, quae personae maturae formationi obstant. 
Necessarium igitur est, et urget magnum opus institutorium 
et culturale, quod comprehendat emptorum formationem ad 
prudentem usum potestatis suae seligendi ac formationem 
ipsorum effectarum ad aerem officii conscientiam et imprimis 
eorum qui artem exercent utendi instrumentis communicatio
nis socialis, iam praeter necessarium civilium Auctoritatum 
interventum. 

Magnum exemplum consumptionis artificiosae, saluti et di
gnitati hominis contrariae, et certe non facilis inspectionis, 
est exemplum medicamenti stupefactivi. Eius diffusio signum 
est gravis vitii ordinis socialis eique etiam subiacet necessi
tatum humanarum « interpretatio » materialistica et quodam
modo usuum humanorum destructiva. Potentia igitur novatio
nis liberae oeconomiae ad effectum adducitur ab una parte 
tantum neque apte. Medicamen tum stupef activum perinde ac 
obscenitates aliaque genera nimiae rerum consumptionis, cum 
debilium abutuntur infirmitate, vacuum complere spiritale vo
lunt quod interea factum est.